
ZNEUŽITÍ MOCI Z GENDEROVÉ PERSPEKTIVY – 

PŘÍKLAD VYSOKÝCH ŠKOL
PETR POLÁK/ FSS MU/15. 11. 2023



KDO JSEM?

 právník Kanceláře veřejného ochránce práv

 ombudsman Divadelní fakulty Akademie múzických umění v Praze (DAMU)

 přísedící trestního senátu Krajského soudu v Ostravě 

 národní tutor pro program HELP Rady Evropy (Human Rights Education for Legal 

Professionals) 

15.11.2023



O ČEM CHCI DNES S VÁMI DISKUTOVAT?

 Proč se dozvídáme o případech genderově podmíněného násilí (GBV – gender 

based violence) na vysokých školách?

 Jaká specifika mají umělecké vysoké školy v kontextu GBV (případová studie – 

DAMU)?

 Jak by mohl podle Vás vypadat celostní systém, který by GBV na vysokých školách 

zabránil?

Interdisciplinarita: právo, sociologie, psychologie, filozofie, genderová studia, umění

15.11.2023



PRAVIDLA

 Komunikujeme spolu s respektem, bez útoků či obviňování.

 Citlivé téma - Svůj názor formuluji citlivě k případným zkušenostem ostatních. 

 Co osobního zazní v této místnosti, zůstane v této místnosti.

 Ptám se na vše, co mě zajímá.

 Mohu se nevyjadřovat nebo si dát pauzu a opustit místnost, kdyby mi téma 

nedělalo dobře.

 Neexistují špatné ani správné odpovědi.

15.11.2023



PRACUJTE VE SKUPINCE (2-3 LIDÉ)

CO SI PŘEDSTAVUJETE POD POJMEM „GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉ 

NÁSILÍ“ (GBV)?

15.11.2023



15.11.2023

nežádoucí doteky,
osahávání

vyžadování/zasílání
intimních fotek

odlišné zacházení
s ženami a muži

znásilnění
sexuální nátlak,

nucení k sexuálním
praktikám

vyprávění sexuálních 
vtipů či dvojsmyslů

verbální útoky 
na něčí sexuální

orientaci

nevyžádaný 
online

kontakt
ponižování během

zkoušení

špehování,
exhibicionismus

sledování, 
pronásledování

(stalking)

nabízení výhod 
za intimní 

sblížení

dotěrné otázky
 na sexuální život

sexistické poznámky
(např. na vzhled)

rasistické poznámky
během výuky



GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉ NÁSILÍ (ANGL. GENDER BASED VIOLENCE) 

– POKUS O DEFINICI POJMU

 nejširší pojem, v dokumentech EU

 násilí páchané kvůli pohlaví nebo genderu oběti nebo o násilí, které disproporčně doléhá na určitou skupinu osob 

na základě jejich příslušnosti k určitému pohlaví či genderu

 dle definic mezinárodních úmluv a EK se jedná o porušení lidských práv a formu diskriminace

 dopady: újmy fyzické, psychologické, sexuální, ekonomické a jiné utrpení

 mnoho podob:

❖ domácí násilí a partnerské násilí - v podobách fyzického, psychického nebo ekonomického násilí

❖ online/kyber násilí, stalking

❖ ženská obřízka, nucené sňatky

Jednou z kategorií genderově podmíněného násilí je i sexuální obtěžování.

15.11.2023



SEXUÁLNÍ OBTĚŽOVÁNÍ (ODBORNÁ LITERATURA) I.

Fitzgerald in Vohlídalová (2009):

 sexuální nátlak (sexual coercion) – nucení k sexuálnímu sblížení za odměnu nebo pod pohrůžkou, nevítané tělesné 

dotyky až fyzické napadení,

 nevítaná sexuální pozornost (unwanted sexual attention), která představuje nevhodné nebo urážlivé chování 

verbální i neverbální povahy namířené vůči konkrétnímu jedinci

 genderové obtěžování (gender harassment) zahrnující urážky, komentáře, nevhodná gesta, používání lechtivých 

materiálů a další.

Smetáčková, Pavlík, Kolářová (2012): nechtěný, nevítaný, nevyžádaný a nepříjemný

 zájem, který zahrnuje vstupování do osobního prostoru (nepatřičné fyzické dotyky) a

 návrhy se sexuálním podtextem (pozvání k intimnímu setkání)

15.11.2023



ZÁKONNÁ DEFINICE

ANTIDISKRIMINAČNÍ ZÁKON – ADZ (ZÁKON Č. 198/2009 SB., O ROVNÉM 

ZACHÁZENÍ A O PRÁVNÍCH PROSTŘEDCÍCH OCHRANY PŘED DISKRIMINACÍ A 

O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ)
§ 4

(1) Obtěžováním se rozumí nežádoucí chování související s důvody uvedenými v § 2 odst. 3,

a) jehož záměrem nebo důsledkem je snížení důstojnosti osoby a vytvoření zastrašujícího, nepřátelského, ponižujícího, 

pokořujícího nebo urážlivého prostředí, nebo

b) které může být oprávněně vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí ovlivňující výkon práv a povinností vyplývajících z 

právních vztahů.

(2) Sexuálním obtěžováním se rozumí chování podle odstavce 1, které má sexuální povahu.

Poznámka: Důvody podle § 2 odst. 3 ADZ jsou rasa, etnický původ, národnost, pohlaví, sexuální orientace, věk, 

zdravotní postižení, náboženské vyznání, víra či světový názor.

15.11.2023



SEXUÁLNÍ OBTĚŽOVÁNÍ (ODBORNÁ LITERATURA) II. 

Smetáčková, Pavlík, Kolářová ( 2012):

Jak vyplývá z legální definice, jedná se tedy zejména o:

1. sexuální nátlak a vydírání spojované se získáním výhod či naopak s tresty („něco za něco“);

2. vytváření nepřátelského prostředí pro ženy či muže jako skupiny a/nebo pro konkrétní osoby kvůli jejich příslušnosti 

ke skupině žen či mužů

 pro každého je nepříjemné něco jiného!

 nepřátelské prostředí vytváří i uplatňování genderových stereotypů (ženy by neměly být chirurgyně, nemají mozek na 

matiku apod.) bez sexuálního podtextu a motivace nebo narážky a útoky z důvodu sexuální orientace nebo ne-

binární identity či tranzice.

 důležité problém chápat komplexně a nahlížet dynamiku moci uvnitř instituce

15.11.2023



PRACUJTE VE SKUPINCE (2-3 LIDÉ) 

POSUĎTE NÁSLEDUJÍCÍ PŘÍPADY. 

JEDNÁ SE PODLE VÁS O SEXUÁLNÍ OBTĚŽOVÁNÍ?

 Případ č. 1

Na začátku semestru muž s ženou sdílí fotografie na sociální síti (včetně snímků intimních partií). Na druhý den muž 

zjistí, že žena je jeho studentkou hned ve dvou předmětech, které na fakultě vyučuje.

 Případ č. 2

Vedoucí ateliéru malby pozve studenta za účelem portrétování aktu. Uvede, že se během portrétování pobaví také o 

tom, „jak nastartovat jeho kariéru“. Student na schůzku přijde, ale do 5 minut ji opustí. Na stole totiž uvidí sexuální 

pomůcky a lubrikant.

 Případ č. 3

Vedoucí katedry naváže intimní vztah s kolegyní na katedře. Po třech letech kolegyně intimní vztah ukončí. Vedoucí 

rozhodne, že fakulta neprodlouží ženě pracovní smlouvu na dobu určitou.

15.11.2023



PŘÍPAD Č. 1

 Velmi pravděpodobně se nejedná o sexuální obtěžování.

 Předpoklad: Muž neznal identitu a postavení ženy.

 Chybí prvek subjektivní (bylo to „nevítané jednání“)? Bylo by nutné prozkoumat 

komunikaci.

 Neznáme následek – následovalo nějaké zneužití moci (muž vyzval ženu k 

opuštění fakulty, vyhrožoval ji, pokud fotografie zneužije).

15.11.2023



PŘÍPAD Č. 2

 Typické jednání „něco za něco“ (quid pro quo).

 Protiprávnost jednání vedoucí ateliéru není vyloučena tím, že student přišel na 

schůzku (mohl odmítnout, jaké by z toho byly následky, element obdivu – pozice 

moci?).

 Bylo takové jednání vedoucí ateliéru ojedinělé? Existují i jiné případy?

15.11.2023



PŘÍPAD Č. 3

 Tzv. „konsensuální“ vztahy na pracovišti.

 Vztah vedoucího zaměstnance – podřízené zaměstnankyně

 Nejde automaticky o sexuální obtěžování (zákon) x porušení etických pravidel

 Nevhodné – narušuje férové pracovní prostředí (hodnocení, odměňování, protežování)

 Ukončení pracovního poměru – příčinná souvislost (vypadá to jako „pomsta“) – byly jiné objektivní 

důvody?

15.11.2023



VÝZKUMY TÝKAJÍCÍ SE GBV V AKADEMII

 Projekt UniSafe (výsledky zveřejněny 7/11/2022)

 46 univerzit v 15 zemích EU

 42.186 respondentů/respondentek,  67% se identifikovalo jako žena

 Téměř 2 ze 3 respondentů/respondentek zažili GBV.

 Téměř každý třetí respondent/ka zažil/a sexuální obtěžování.

 Mezi osobami, které zažily genderově podmíněné násilí, ho oznámilo pouze 13 %.

15.11.2023



ZNÁMÉ PŘÍPADY GBV NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH V ČESKÉM 

MEDIÁLNÍM PROSTORU I.

Právnická fakulta UK

 5/2021

 Bývalý poslanec D. Feri (a bývalý student)

 Řada žen vypověděla o jeho nevhodném jednání (sex bez 

souhlasu, vylákání nahých fotek, veřejná dehonestace)

 Investigativní reportáž Deníku N a Alarm

 10/2022 Policie navrhla podat obžalobu (trestní řízení) – 3 

případy znásilnění

 11/2023 – rozsudek soudu prvního stupně – nepodmíněný 

trest odnětí svobody v délce 3 let

Divadelní fakulta AMU

 6/2021

 Vystoupení studentské iniciativy „Nemusíš to vydržet“ 
(celý záznam na YouTube)

 Sdílení zkušeností ze studií na Divadelní fakultě AMU a 
JAMU

 Anonymní příběhy uvádějící mimo jiné také zkušenosti 
se sexismem a diskriminací z důvodu pohlaví 

„to jsou takové ty snažilky, hloupé husičky, co si myslí, že 
můžou režírovat..."

„Navíc jako dívky jsme byli permanentně konfrontované s 
tím, že se stejně necháme zbouchnout a že nejsme 
psychicky odolné, abychom scénografii studovaly nebo se 
jí živily.“

15.11.2023



ZNÁMÉ PŘÍPADY GBV NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH V ČESKÉM 

MEDIÁLNÍM PROSTORU II.

Filozofická fakulta UK

 2/2022

 Studující nahlašují případy nevhodného chování 

vedoucí katedry divadelní vědy P. Christova

 Vedení fakulty stahuje vyučujícího z výuky

 Etická komise fakulty: „využíval své pozice 

pedagoga k navazování sexuálně motivovaných 

kontaktů se studentkami“

 Rozvázání pracovního poměru k 12/2022

Technická univerzita v Liberci (Fakulta 

přírodovědně-humanitní a pedagogická)

 4/2022

 Nevhodné jednání vyučujícího Richarda Jedličky 

 Stížnosti již 10 let (evaluace výuky)

 Konkrétní podněty: Měl studenty a studentky 
ponižovat, nevhodně komentovat jejich vzhled a 
intelekt a podle některých stížností na ně i nevhodně 
sahal

 Vedení fakulty stáhlo vyučujícího z Jedličky – změna 
pracovní náplně, vytýkací dopis

 8/2022 - prošetření interním ombudsmanem a 
nezávislou komisí – ukončení pracovního poměru 
dohodou 

15.11.2023



PRACUJTE VE SKUPINCE (2-3 LIDÉ)

 Co mají případy společného? Jmenujte alespoň 3 

jmenovatele.

 Co jednotlivé případy od sebe odlišuje? Jmenujte alespoň 3 

jmenovatele.

15.11.2023



SPOLEČNÉ A ROZDÍLNÉ ASPEKTY MEDIALIZOVANÝCH PŘÍPADŮ 

(VLASTNÍ NÁVRH)

Společné aspekty

 Neetické chování – příklady GBV v akademickém 

světě (sexuální obtěžování)

 PrF UK, FF UK, TUL – konkrétní muži v pozici moci x 

DAMU – neadresné

 Konkrétní oběti – vystoupily z anonymity

 vztah studující – vyučující – pozice moci x PrF UK – 

Feri nebyl vyučující (neformálně mocný)

Rozdílné aspekty

 Způsoby řešení neetického jednání

 Pracovněprávní (výtka, změna pracovní náplně, 

dohoda o ukončení pracovního poměru)

 Orgány činné v trestním řízení (trestný čin – PrF UK)

 Etická komise/nezávislá komise/interní 

ombudsman (FF UK, TUL)

 Neznáme řešení (DAMU)

15.11.2023



PRÁVNÍ ASPEKTY 
PROBLEMATIKY 
GENDEROVĚ 
PODMÍNĚNÉHO NÁSILÍ 
NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH 

Mgr. Šárka Homfray, NKC Gender a 

věda, 2022

https://genderaveda.cz/wp-

content/uploads/2022/10/pravni-

prirucka-genderove-podminene-

nasili_online_final-1.pdf 

15.11.2023



PŘÍPADOVÁ STUDIE 

DAMU

Performance „Nemusíš to 

vydržet!“

znevažování žen, zneužití 

důvěrných informací, 

psychologický nátlak, 

přetěžování studujících, zneužití 

pravomocí

vytvoření bezpečného prostředí 

pro nahlašování incidentů

mocenské vztahy jako hlavní 

téma 

15.11.2023



SPECIFIKA UMĚLECKÉHO VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ (PŘÍKLAD DAMU) I.

DAMU má cca 500 studujících ve všech programech (2022)

Situace studujících

 Pedagogové = (budoucí) zaměstnavatelé

 Malý pracovní trh

 Malé kolektivy (ročník má jen 10 lidí a méně)

 Normativita: překračování hranic (tělesné, osobní, emoční)

 Iluze nadání: mýtus (nadání neznamená, že nerespektuji integritu ostatních lidí)

 Elitnost: nováček vnímá diskomfort – je to jeho problém (slabost)

 Soutěživost, neustálé hodnocení

 „Umělec musí trpět“

 Studující se bojí ublížit, zničit atmosféru
15.11.2023



DOPADY KAUZ DO ČESKÉ UMĚLECKÉ TVORBY

Televizní seriály (ČT)

 Pozadí událostí

 Pět let

Přednáška-performance

 Strachy 

Současná divadelní drama

 Feminista 

Dokumentární filmy

 Zkouška umění 

 Po prolomení ticha

15.11.2023



SPECIFIKA UMĚLECKÉHO VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ (PŘÍKLAD DAMU) II.

Situace vyučujících

 Nepotismus, klientelismus

 Zneviditelnění těch, co se snaží o pomoc a respekt

 Prekarita a podhodnocenost práce 

15.11.2023



ČLÁNEK FILOZOFKY A. KOUBOVÉ O HIERARCHII – ČÁST PRVNÍ

Jaké fenomény brzdí demokratizační procesy v divadelním umění?

První fenomén:

 různé formy skryté autokracie uvnitř divadelního světa

 vizionářské vůdčí osobnosti - vlastní nezastupitelnost a neotřesitelný vliv

 umění vyžaduje obětování, maximální mentální a tělesné nasazení a bezvýhradné odevzdání se vizi

Druhý fenomén:

 hluboká nedůvěra ke státu a k jeho aparátu – dědictví komunismu

 objevuje se pohrdání institučními a kontrolními mechanismy („byrokracie“; „šmíráctví“) x šarmu skutečného umění

KOUBOVÁ, A. Problémem hierarchie není její hierarchičnost. Co je tedy problém? CEDIT (kontexty a přesahy tvorby Centra experimentálního divadla), č. 7/2022 , s. 18 – 19. Dostupné z 

https://jasuteren.cz/media/pages/cedit/3083814219-1636978223/cedit7.pdf [cit. 2022-08-22] 

15.11.2023

https://jasuteren.cz/media/pages/cedit/3083814219-1636978223/cedit7.pdf


ČLÁNEK FILOZOFKY A. KOUBOVÉ O HIERARCHII – ČÁST DRUHÁ

Jakou organizační strukturu chceme pro umělecké kolektivy? Mají být vedeny hierarchicky nebo ne hierarchicky? 

 Hierarchie nebo její absence má na rozvoj tvořivosti, na uspokojující pocit z vlastní práce či na možnosti 

zneužití malý vliv.

 Klíčová je kvalita vztahů. Vždy jednají konkrétní lidé s určitou psychologií a vztahem k druhým.

 Problém hierarchických vztahů nastává teprve tehdy, pokud se v jejich rámci začne hierarchie uplatňovat i v 

oblastech, kterých se její vymezení netýká.

Příklad: Osoba rozhoduje o rozpočtu x začne překračovat osobní, tělesné, emoční či etické hranice zúčastněných 

– toxická hierarchie.

 Člověk vepsaný do sítě vztahů - Člověk je bytost nezrušitelně závislá na ostatních lidech a na přírodním i 

kulturním prostředí, v němž žije.

 Žijeme ve vzájemné závislosti, žijeme nutně ve vztazích moci, které jsou nerovné.

15.11.2023



ČLÁNEK FILOZOFKY A. KOUBOVÉ O HIERARCHII – ČÁST TŘETÍ

Vztahy moci lze však zvědomovat, vyjednávat a hledat formy jejich kultivace v rámci 

vztahové sítě tak, aby se minimalizovalo zneužívání moci a násilí.

Skupiny, ve kterých dochází k překračování osobních hranic a zneužívání moci

X 

skupiny, které s mocí vědomě pracují. 

To není práce primárně umělecká, ale etická, osobnostní a psychologická.

Absolutně klíčovou roli v kolektivu sehrává ten, kdo je správcem největšího dílu moci 

ve smyslu rozhodování.

15.11.2023



POSLEDNÍ ÚKOL☺

PRACUJTE VE SKUPINCE (2-3 LIDÉ)

 Jaká opatření by měla přijmout DAMU k tomu, aby zabránila 

GBV na své půdě? (můžete si vybrat i jinou vysokou školu)

15.11.2023



CO DOSUD PROVEDLA DAMU?

 Omezení funkčního období vedoucích kateder (2x a dost)

 Obsazení funkce fakultního ombudsmana 

 Psychologická pomoc (3 intervence pro studující a pracující za akademický rok)

 Seberozvojová skupina

 Manuál pro studující prvních ročníků

 Setkávání se studujícími a vyučujícími (otevřené formáty, katedry)

 Předměty společného etického základu (wellbeing, zpětná vazba, prevence sex. obtěžování)

 Výhledově: supervize na katedrách, plán krizové komunikace, vzdělávání zaměstnanců

Plán činnosti ombudsmana 2023 

https://www.damu.cz/media/Pl%C3%A1n_%C4%8Dinnosti_ombudsmana_DAMU_2023.pdf 

15.11.2023

https://www.damu.cz/media/Pl%C3%A1n_%C4%8Dinnosti_ombudsmana_DAMU_2023.pdf


CELOSTNÍ SYSTÉM 7P

navržený v projektu UniSafe

 Výskyt/rozšíření (Prevalence) 

 Prevence (Prevention)

 Ochrana obětí (Protection)

 Trestní/disciplinární řízení s pachateli (Prosecution)

 Dostupnost služeb (Provision of services)

 Spolupráce na řešení (Partnership)

 Institucionální politiky a strategie (Policy)

15.11.2023



SHRNUTÍ

 Výskyt GBV je skutečností VŠ v Česku i v zahraničí, není však téměř nahlašováno.

 Jedním z nejčastějších projevů GBV je sexuální obtěžování.

 Sexuální obtěžování je definováno v antidiskriminačním zákoně.

 Důvodem sexuálního obtěžování je překračování hranic a zneužití moci.

 Umělecké vysoké školy mají některá specifika, která eliminaci GBV činí obtížnější.

 Při budování systému prevence je vhodné použít systém 7P z projektu UniSafe.

15.11.2023



DĚKUJI ZA POZORNOST!

15.11.2023


	Snímek 1: Zneužití moci z genderové perspektivy – příklad vysokých škol
	Snímek 2: Kdo jsem?
	Snímek 3: O čem chci dnes s Vámi diskutovat?
	Snímek 4: Pravidla
	Snímek 5: Pracujte ve skupince (2-3 lidé)  Co si představujete pod pojmem „Genderově podmíněné násilí“ (GBV)?
	Snímek 6
	Snímek 7: Genderově podmíněné násilí (angl. Gender Based Violence) – pokus o definici pojmu
	Snímek 8: Sexuální obtěžování (Odborná literatura) I.
	Snímek 9: Zákonná definice Antidiskriminační zákon – ADZ (zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů)
	Snímek 10: Sexuální obtěžování (Odborná literatura) II.  
	Snímek 11: Pracujte ve skupince (2-3 lidé)  Posuďte následující případy.  Jedná se podle Vás o sexuální obtěžování?
	Snímek 12: Případ č. 1
	Snímek 13: Případ č. 2
	Snímek 14: Případ č. 3
	Snímek 15: Výzkumy týkající se GBV v akademii
	Snímek 16: Známé případy GBV na vysokých školách v českém mediálním prostoru I.
	Snímek 17: Známé případy GBV na vysokých školách v českém mediálním prostoru II.
	Snímek 18: Pracujte ve skupince (2-3 lidé)
	Snímek 19: Společné a rozdílné aspekty medializovaných případů (Vlastní návrh)
	Snímek 20: Právní aspekty problematiky genderově podmíněného násilí na vysokých školách 
	Snímek 21: Případová studie DAMU
	Snímek 22: Specifika uměleckého vysokého školství (příklad DAMU) I.
	Snímek 23: Dopady kauz do české umělecké tvorby
	Snímek 24: Specifika uměleckého vysokého školství (příklad DAMU) II.
	Snímek 25: Článek filozofky A. Koubové o hierarchii – část první
	Snímek 26: Článek filozofky A. Koubové o hierarchii – část druhá
	Snímek 27: Článek filozofky A. Koubové o hierarchii – část třetí
	Snímek 28: Poslední úkol Pracujte ve skupince (2-3 lidé)
	Snímek 29: Co dosud provedla DAMU?
	Snímek 30: Celostní systém 7P
	Snímek 31: shrnutí
	Snímek 32: Děkuji za pozornost!

